## Проект

Вносится депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл Козловой Н.Н., Кузьминым Е.П., Моисеевым А.И., Насыбуллиным А.Р., Павловым А.В.

## З А К О Н РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О статусе депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл"

Принят Государственным Собранием Республики Марий Эл

Статья 1. Внести в Закон Республики Марий Эл от 15 февраля 1994 года № 43-III "О статусе депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл" (Ведомости Государственного Собрания Республики Марий Эл, 1994, № 2, ст. 34; Собрание законодательства Республики Марий Эл, 1996, № 12, ст. 365; 1997, № 7, ст. 282; 2000, № 7, ст. 191; 2001, № 5, ст. 222, № 10, ст. 400; 2002, № 1, ст. 8, № 4, ст. 115, № 7, ст. 228; 2003, № 1, ст. 14, № 7, ст. 194; 2004, № 1, ст. 6, № 4, ст. 108, № 8, ст. 236; 2005, № 4, ст. 148, № 8, ст. 335, № 12 (часть І), ст. 439; 2006, № 4 (часть ІІ), ст. 143, № 11, ст. 401; 2007, № 1 (часть І), ст. 4, № 3, ст. 121, № 6, ст. 288, № 8 (часть І), ст. 372, № 11 (часть I), ст. 505; 2008, № 4 (часть I), ст. 192, № 5 (часть I), ст. 232, № 11, ст. 526; 2009, № 4 (часть І), ст. 142, № 5, ст. 222, № 12 (часть І), ст. 491; 2010, № 4, ст. 164, № 6, ст. 281, № 9 (часть І), ст. 444; 2011, № 7, ст. 349, № 9 (часть І), ст. 461; портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 21 марта 2012 г., № 21032012010012, 31 июля 2012 г., № 30072012010043, 29 декабря 2012 г., № 29122012010088; 27 февраля 2013 г., № 26022013010003, 2 августа 2013 г., № 01082013010023, 24 октября 2013 г., № 23102013010039; 29 апреля 2014 г., № 28042014010017, 19 августа 2014 г., № 18082014010035, 29 декабря 2014 г., № 29122014010069; 30122015010063; 31 декабря Γ.,  $N_{\underline{0}}$ 29 2015 февраля № 01032016010009; 7 марта 2017 г., № 07032017010002, 4 августа 2017 г., № 04082017010031, 3 октября 2017 г., № 03102017010044, 27 декабря 2017 г. № 26122017010068) следующие изменения:

- 1. В части первой статьи 9 третье предложение исключить.
- 2. Статью 28 изложить в следующей редакции:
- "Статья 28. Освобождение депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл от выполнения производственных и служебных обязанностей на время осуществления депутатской деятельности

Депутат Государственного Собрания Республики Марий Эл, как правило, осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.

Ha время осуществления депутатской деятельности в Государственном Собрании Республики Марий Эл или его органах, Государственного Собрания поручений Республики Марий Эл или его органов, а также на время выезда в избирательные округа для работы с избирателями депутат Государственного Собрания Республики Эл, осуществляющий депутатскую деятельность от основной деятельности, освобождается от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту основной работы с сохранением места работы (должности) на период в совокупности не менее двух и не более шести рабочих дней в месяц.

Освобождение депутата от выполнения производственных или служебных обязанностей производится на основании письменного заявления депутата, официального уведомления о вызове в Государственное Собрание Республики Марий Эл, а в случае выезда в избирательные округа для работы с избирателями - на основании утвержденного Председателем Государственного Собрания Республики Марий Эл графика приема граждан депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл. Требование каких-либо других документов не допускается.

В указанных второй настоящей случаях В части статьи Государственное Собрание Республики Марий Эл выплачивает депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл за период освобождения его от выполнения производственных или служебных обязанностей компенсацию, размер которой определяется исходя из размера его среднего дневного заработка по месту основной работы. Размер компенсации не может превышать размер денежного содержания, выплачиваемого депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл, работающему на профессиональной постоянной основе, за такое же время.

Компенсация выплачивается на основании заявления депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл на имя Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл, копии приказа об освобождении депутата от выполнения производственных или служебных обязанностей по основному месту работы без сохранения заработной платы и справки о размере среднего дневного заработка.".

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.

Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января  $2021\ {\rm годa}.$ 

Глава Республики Марий Эл